[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОКАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05 декабря 2016 года

№ 68
Об утверждении муниципальной Программы
«Обеспечение пожарной безопасности
на территории муниципального образования

безопасности на территории муниципального
Токаревского сельского поселения

Гагаринского района Смоленской области»
на 2017- 2019 годы
         В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, Администрация Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования

безопасности на территории муниципального

Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области»

на 2017- 2019 годы.
2. Администрации Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области производить выделение денежных средств на реализацию мероприятий Программы в пределах лимитов, предусмотренных в бюджете муниципального образования Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.
3. Программу разместить на сайте Администрации Токаревского сельского

поселения Гагаринского района Смоленской области
.

              4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит обнародованию в установленном законом порядке и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Глава муниципального образования

Токаревского сельского поселения

Гагаринского района Смоленской области

М.В.Игнатьева

безопасности на территории муниципалГлава муниципального образования
Утверждена
постановлением Администрации                                                                      Токаревского сельского поселения                                                                                  Гагаринского района Смоленской области

от 05.12.2016  № 68
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности на территории

 муниципального образования Токаревского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области»
на 2017-2019 годы
Токарево, 2016
Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

	Правовые основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности (в ред. от 03.07.2016 № 301-ФЗ),  Федеральный закон от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в ред. от 23.06.2016 № 218-ФЗ).

	Заказчик и разработчик Программы
	Администрация Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области (далее – Администрация поселения)

	Цель Программы
	Защита жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров.

	Задачи Программы
	-обеспечение пожарной безопасности на территории Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области;
- сокращение до минимизации возможности возникновения пожаров на территории сельского поселения;

- уменьшение материального и финансового ущерба, причиненного пожарами.

	Целевые показатели Программы
	 - опахивание населенных пунктов (создание защитных противопожарных полос) – 15 ед.;
- количество проведенных собраний граждан по соблюдению требований пожарной безопасности в жилом секторе – 12 ед.;

- обследование домовладений граждан, относящихся к группам риска с проведением противопожарных инструктажей – 60 ед.;
- обслуживание пожарной сигнализации в здании Администрации сельского поселения и здании Токаревского Дома культуры – 6 ед.

	Сроки реализации Программы
	2017, 2018, 2019 годы

	Исполнители мероприятий Программы
	 - Администрация Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области;

- юридические и физические лица Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет 79,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2017 год  - 26,6 тысяч рублей,

- 2018 год  - 26,6 тысяч рублей,

- 2019 год  - 26,6 тысяч рублей.

 Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы
	- прокуратура Российской Федерации

- Государственный пожарный надзор

- Совет депутатов Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

1.  Характеристика проблемы
Несмотря на принимаемые профилактические меры по предупреждению пожаров и их последствий со стороны Главного управления МЧС России по Смоленской области, органов местного самоуправления и других заинтересованных организаций, на территории области в 2016 году наблюдается негативная тенденция основных показателей оперативной обстановки с пожарами и их последствиями. Участились случаи пожаров в частном жилом секторе, в том числе с гибелью людей. Условиями, способствующими наступлению трагических событий, чаще всего являются: антисоциальный образ жизни погибших, позднее обнаружение пожаров, значительная удаленность подразделения пожарной охраны от места пожара и неосторожное обращение с огнем.

За последние 3 года на территории Токаревского сельского поселения не зафиксировано ни одного случая возникновения пожара в частном секторе.  В связи с передачей сельским поселениям (ст.14 Федерального закона 131-ФЗ) полномочий по организации пожарной безопасности в населенных пунктах, постепенным обветшанием жилого фонда и заброшенностью сельскохозяйственных угодий, остро встал вопрос о необходимости выделения денежных средств из бюджета сельского поселения для решения вопросов пожарной безопасности на территории поселения. Из-за недостаточности собственных средств в бюджете поселения,  возникла необходимость привлечения дополнительных финансовых ресурсов организаций, учреждений и других объектов экономики для поддержания и укрепления сил и средств пожаротушения на территории сельского поселения.
2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями и задачами Программы является:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

 - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

 - оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

 - организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

 - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

 - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений;

 - оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

 - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

 Целевые показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы, изложены в таблице 2.1.
 Таблица 2.1

	№ п/п
	Целевой показатель

	Значение

показателей цели

	 2017
	2018
	2019

	2
	Опахивание населенных пунктов (создание защитных противопожарных полос)
	15 ед.
	5
	5
	5

	3
	Количество проведенных собраний граждан по соблюдению требований пожарной безопасности в жилом секторе с раздачей памяток
	12 ед.
	4
	4
	4

	4
	обследование домовладений граждан, относящихся к группам риска с проведением противопожарных инструктажей
	60 ед.
	20
	20
	20

	5
	Обслуживание пожарной сигнализации в здании Администрации сельского поселения и здании Токаревского Дома культуры
	6 ед.
	2
	2
	2

3. Сроки и этапы реализации Программы
Сроки и этапы реализации Программы 2017-2019 годы приведены в таблице
3.1
Таблица 3.1

	Период

реализации, годы
	 Проводимые мероприятия

	2017 - 2019
	Опахивание (создание защитных противопожарных полос) 15 населенных пунктов

	2017 - 2019
	Проведение 12 собраний граждан по соблюдению требований пожарной безопасности в жилом секторе с раздачей памяток

	2017 - 2019
	Обследование 60 домовладений граждан, относящихся к группам риска с проведением противопожарных инструктажей

	2017 - 2019
	Обслуживание пожарной сигнализации в здании Администрации сельского поселения и здании Токаревского Дома культуры

4. Объемы и источники финансирования Программы
Основным источником финансирования являются денежные средства местного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет 79,8   тысяч рублей, в том числе по годам:

- 2017 год  - 26,6 тысяч рублей,

- 2018 год  - 26,6 тысяч рублей,

- 2019 год  - 26,6 тысяч рублей.

Дополнительные источники финансирования:

- ОП «Новые газоны»;

- ООО «Токаревское карьероуправление»;

- ООО охотхозяйство «Токаревское»;

- ООО «Кролъ и К»;

- фермерское хозяйство д. Дор;

- средства индивидуальных предпринимателей и частных лиц. Финансовые потребности для реализации Программы приведены в таблице 4.2.
Финансовые потребности для реализации программы
Таблица 4.2

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Кол-во

объектов
	ВСЕГО,

тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Опахивание (создание защитных противопожарных полос)  населенных пунктов
	15 ед.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Проведение  собраний граждан по соблюдению требований пожарной безопасности в жилом секторе с раздачей памяток
	12
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Обследование  домовладений граждан, относящихся к группам риска с проведением противопожарных инструктажей
	60 ед.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Обслуживание пожарной сигнализации в здании Администрации сельского поселения и Токаревского Дома культуры
	6 ед.
	 79,8
	26,6
	 26,6
	 26,6

	ВСЕГО по программе:

	 79,8
	26,6
	26,6
	26,6

5. Перечень программных мероприятий
- Укрепление материально-технической базы сельского поселения, объектов экономики, физических и юридических лиц (собственников имущества);
- обучение населения мерам пожарной безопасности по программе обучения;

- приобретение и распространение учебно-наглядных пособий;

- инструктажи по пожарной безопасности в организациях, учреждениях, на объектах экономики;

- распространение памяток по пожарной безопасности;
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.
6. Механизм реализации Программы
Организация управления Программой осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

                                       Заказчик Программы  обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности и с участием Совета депутатов Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.
                    7. Управление  Программой

Реализацию мероприятий Программы осуществляют Исполнители:
- Администрация Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области;

 - Совет депутатов Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области;

 - юридические и физические лица Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.
Администрация сельского поселения - Заказчик Программы:

обеспечивает мониторинг и контроль за ходом реализации Программы, в том числе:

- планирование, выполнение организационных мероприятий Программы;

-осуществление методических, технических и информационных мероприятий;

-несет ответственность за реализацию Программы, а также за эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию;

          -координирует работу исполнителей, несет ответственность за достижение целей программы, в установленном порядке обеспечивает предоставление информации о ходе реализации Программы.

Для осуществления финансового, статистического, информационного анализа Администрация поселения имеет право запрашивать любую информацию в рамках осуществления своих полномочий у всех участников Программы.

Реализация Программы обнародуется и размещается на сайте в сети Интернет.

Организация управления и контроль являются важнейшими элементами выполнения Программы. Данный процесс должен быть сквозным и обеспечиваться информацией по сопоставимым критериям для оценки хода осуществления программных мероприятий.

После завершения реализации Программы Исполнители подготавливают доклад о выполнении программы и об эффективности использования средств за период ее реализации.

8. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
В  ходе  реализации Программы в муниципальном образовании Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области  предусматривается создание организационно управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожаростойкости и пожарозащищенности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории сельского поселения.

При разработке проектов по строительству объектов социальной сферы и инженерному обустройству на селе уже на стадии проработки технико-экономического обоснования этих проектов будут предусматриваться меры по защите от возгорания, что позволит исключить применение в строительстве легковоспламеняющихся материалов.

9. Порядок предоставления отчетности по выполнению Программы
Для проведения текущего мониторинга реализации Программы старший менеджер ежеквартально представляет в Администрацию поселения отчеты о ходе реализации Программы и оценку эффективности и результативности реализации Программы.

Администрация поселения – разработчик Программы  анализирует ход выполнения Программы и при необходимости вносит предложения по  ее корректировке.